
República de Chile
Provincia de Linares

DIRECCIÓN DE RR.HH.

PARRAL,
DECRETO EXENTO Nº /

VISTOS:

1. El Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Programa EJE, suscrito
con fecha 30 de Diciembre de 2022, entre la I. Municipalidad de Parral y Fondo de
Solidaridad e Inversión Social.-
2. La Resolución Externa N° 19 de fecha 18 de Enero de 2023 que aprueba el convenio
antes aludido.-
3. El Decreto Exento N° 300 de fecha 20 de Enero de 2023, que aprueba el convenio
antes aludido.-
4. El Convenio de Transferencia de Recursos para la ejecución del Programa de
Acompañamiento familiar integral, suscrito con fecha 30 de Diciembre de 2022, entre la I.
Municipalidad de Parral y Fondo de Solidaridad e Inversión Social.-
5. La Resolución Exenta N° 18 de fecha 18 de Enero de 2023 que aprueba el convenio
antes aludido.-
6. El Decreto Exento N° 301 de fecha 20 de Enero de 2023, que aprueba el convenio
antes aludido.-
7. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y doña BERNARDITA DEL CARMEN PEREZ CARRASCO.-
8. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y doña ALEXIA DE LOURDES LANDAETA MORALES.-
9. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y doña GISELLE PAOLA AGURTO VILLAGRA.-
10. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y don CRISTOPHER ALEJANDRO GONZÁLEZ ARAUNA.-
11. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y doña JENIFER ESTEFANÍA ROSALES BAHAMONDEZ.-
12. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y doña JAVIER ALEJANDRO AGURTO MASIAS.-
13. El contrato a Honorarios de fecha 27 de Enero de 2023, suscrito entre la I.
Municipalidad de Parral y doña SABRINA BERENICE ARIAS BUENO.-
14. El Decreto Exento N° 421 de fecha 30 de Enero de 2023 que aprueba los contratos de
prestaciones antes aludidos.-
15. La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral,
dictada por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de Junio de 2021.-
16. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de Junio
de 2021.-
17. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de
Parral celebrada el 28 de junio del 2021.-
18. El Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de Junio de 2021, mediante el cual la Sra.
Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de Alcaldesa Titular de la comuna de Parral.-
19. Decreto Exento Siaper N° 120 de fecha 20 de Enero de 2023, que designa como
Secretario Municipal Subrogante a don Tomas Romero Parada.-
20. Las facultades que me confieren la Ley  N° 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional
de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente.-

CONSIDERANDO:

1.- QUE, con fecha 27 de Enero de 2023 se suscribió contrato de prestación de Servicios a Honorarios entre la I.
Municipalidad de Parral y doña BERNARDITA DEL CARMEN PEREZ CARRASCO, doña ALEXIA DE LOURDES
LANDAETA MORALES, doña GISELLE PAOLA AGURTO VILLAGRA, don CRISTOPHER ALEJANDRO GONZÁLEZ
ARAUNA, doña JENIFER ESTEFANÍA ROSALES BAHAMONDEZ, don JAVIER ALEJANDRO AGURTO MASIAS y con
doña SABRINA BERENICE ARIAS BUENO, los cuales fueron aprobados mediante Decreto Exento N° 421 de
fecha 30 de Enero de 2023.-
2.- QUE, por error involuntario la imputación del gasto que representan dichos contratos se efectúan a los Item
114-05-08-001 y 114-05-08-002, debiendo ser a los Item 114-05-08-003 y 114-05-08-004.-

DECRETO:

1.- RECTIFIQUESE, los numerales Dos (2) y Tres (3) del Decreto Exento N° 421 de fecha 30 de Enero de 2023,
debiendo quedar como sigue:

“2.- IMPÚTESE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem 114-05-08-003 “PROGRAMA DE
ACOMPAÑAMIENTO FAMILIAR 2023”, Cuenta Extrapresupuestaria, de acuerdo a la siguiente nómina:

 BERNARDITA DEL CARMEN PEREZ CARRASCO, Rut N° 18.559.669-9, a título de honorario mensual,
la suma de $ 567.700.- (QUINIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS PESOS), impuesto
incluido.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=14687


República de Chile
Provincia de Linares

DIRECCIÓN DE RR.HH.

 ALEXIA DE LOURDES LANDAETA MORALES, RUT N° 15.500.391-k, a título de honorario mensual, la
suma de $ 1.135.400. (UN MILLON CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS PESOS),
impuesto incluido.-

 GISELLE PAOLA AGURTO VILLAGRA, RUT N° 16.462.708-K, a título de honorario mensual, la suma
de $ 1.135.400. (UN MILLON CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS PESOS), impuesto
incluido.-

 CRISTOPHER ALEJANDRO GONZÁLEZ ARAUNA, RUT N° 15.826.647-4, a título de honorario
mensual, la suma de $ 1.135.400. (UN MILLON CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS
PESOS), impuesto incluido

 JENIFER ESTEFANÍA ROSALES BAHAMONDES, RUT N° 16.537.529-7, a título de honorario mensual,
la suma de $ 1.135.400. (UN MILLON CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS PESOS),
impuesto incluido

 JAVIER ALEJANDRO AGURTO MASIAS, RUT N° 18.877.454-7, a título de honorario mensual, la
suma de $ 1.082.800.- (UN MILLÓN OCHENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS PESOS), impuesto
incluido.-

 SABRINA BERENICE ARIAS BUENO, RUT N° 16.462.708-K, a título de honorario, por el mes de Enero
de 2023, la suma de $ 1.135.400. (UN MILLON CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS
PESOS), impuesto incluido.-

 SABRINA BERENICE ARIAS BUENO, RUT N° 16.462.708-K, a título de honorario, por los días del 01
al 12 de Febrero de 2023, la suma de $ 454.160. (CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL
CIENTO SESENTA PESOS), impuesto incluido.-

3.- IMPÚTESE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem 114-05-08-004 “PROGRAMA EJE 2023”,
Cuenta Extrapresupuestaria, de acuerdo a la siguiente nómina:

 BERNARDITA DEL CARMEN PEREZ CARRASCO, Rut N° 18.559.669-9, a título de honorario mensual,
la suma mensual de $ 9.000. (NUEVE MIL PESOS), impuesto incluido.-

 ALEXIA DE LOURDES LANDAETA MORALES, RUT N° 15.500.391-k, a título de honorario mensual, la
suma de $18.000. (DIECIOCHO MIL PESOS), impuesto incluido.-

 GISELLE PAOLA AGURTO VILLAGRA, RUT N° 16.462.708-K, a título de honorario mensual, la suma
mensual de $18.000. (DIECIOCHO MIL PESOS), impuesto incluido.-

 CRISTOPHER ALEJANDRO GONZÁLEZ ARAUNA, RUT N° 15.826.647-4, a título de honorario
mensual, la suma mensual de $18.000. (DIECIOCHO MIL PESOS), impuesto incluido.-

 JENIFER ESTEFANÍA ROSALES BAHAMONDES, RUT N° 16.537.529-7, a título de honorario mensual,
la suma mensual de $18.000. (DIECIOCHO MIL PESOS), impuesto incluido.-

 JAVIER ALEJANDRO AGURTO MASIAS, RUT N° 18.877.454-7, a título de honorario mensual, la
suma mensual de $18.000. (DIECIOCHO MIL PESOS), impuesto incluido.-

 SABRINA BERENICE ARIAS BUENO, RUT N° 16.462.708-K, a título de honorario, por el mes de Enero
de 2023, la suma mensual de $18.000. (DIECIOCHO MIL PESOS), impuesto incluido.-

 SABRINA BERENICE ARIAS BUENO, RUT N° 16.462.708-K, a título de honorario, por los días del 01
al 12 de Febrero de 2023 $7.200. (SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS), impuesto incluido.-“

3.- ESTABLÉCESE, que en lo demás se mantiene inalterable el Decreto Exento N° 421 de fecha 30 de Enero
de 2023.-

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

PAULA RETAMAL URRUTIA
TOMAS ROMERO PARADA ALCALDESA DE LA COMUNA
SECRETARIO MUNICIPAL (S)
mms
DISTRIBUCIÓN
1.- Oficina de Partes
2.- Dirección  Finanzas (nelson.lopez@parral.cl, Alejandro.faundez@parral.cl, Jorge.valverde@parral.cl)
3.- RR.HH.
4.- Interesado (cristopher.gonzalez@parral.cl, Javier_agurto@hotmail.com, giseagurti@hotmail.com,
alexialandaeta@gmail.com, Bernardita_05@hotmail.com, sariasbueno@gmail.com)
FUNCIONARIOS RESPONSABLES

JEFA DE PERSONAL DIRECTOR RR. HH.
KARLA GUZMAN GUZMAN JAVIER MOREIRA BAUERLE


	72395: 01 FEB 2023
	72396: 476
		karla.guzman@parral.cl
	2023-02-01T14:41:43+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		Javier.moreira@parral.cl
	2023-02-01T14:44:46+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2023-02-01T16:36:15+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-02-01T21:05:37+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




